γ'. Ὅν εἰς ὑπάρχει καὶ ὁ θεοπέσιος Πατὴρ ἡμῶν Βαρθολομαῖος, καὶ τοσοῦτον θαυμασιώτερος, ὅτι οὐκ ἐν τῇ ἰδίᾳ, οὐτ' ἐφ' ὁμοιογλώσσοις, ἀλλ' ἐν ἑτερογλώσσοις καὶ ξένη γαίῃ (οὐδὲ γὰρ τοῦτο μικρὸν εἰς ἐγκωμίου μέρος), τοσοῦτον τῇ ἀρετῇ ἐξέλαμψεν, ὥστε ἐπ' αὐτῷ πληρωθῆναι πάντα τὰ δεσποτικὰ παραγγέλματα. Ἐλλαμψε [Ἐλαμ.] γὰρ τὸ ἐν αὐτῷ φῶς οὐ μόνον ἐν τῇ Ἰταλίᾳ, ἀλλ' ἐν πάσῃ τῇ πλησιαζούσῃ χώρᾳ τε καὶ πόλει· λύχνος τε ἐγένετο οὐκ ὑπὸ τὸν μόδιον, ἀλλ' ἐπὶ τὴν λυχνίαν τεθεῖς, καὶ τὸ λυχνιαῖον φῶς καταπυρεῦσαν τῇ οἰκουμένῃ· καὶ πόλις οὐ κεκρυμμένη καὶ λανθάνουσα, ἀλλ' ἐπάνω ὄρους κειμένη, καὶ ταῖς λαμπρόσαι τῶν ἀρετῶν ἀπαστράπτουσα. Ἄλας τε ἐγένετο οὐκ ἔξω ῥιπτόμενον, ἀλλὰ μετὰ σπουδῆς ζητούμενον, καὶ ἡδέως ἐσθιόμενον, καὶ πᾶσαν πικρίαν καὶ ἀκηδῖαν ἐκ τῶν ψυχῶν ἀποδιώκον. Διδὸ καὶ ἐπέραστος καὶ θαυμαστός γέγονε καὶ διάδολος, οὐ μόνον ἐν τῇ περιοίῳ, ἀλλὰ καὶ πᾶσιν ἄρχουσι καὶ πρίγκιπι καὶ βασιλευσὶν αὐτοῖς. Τῷ δὲ τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας τότε ἐφεδρεύοντι, καὶ τοῦ ἀποστολικῷ θρόνῳ τοῦς ὀλακας ἐπιλημμένῳ ἀο-

A dinem ac victorias imitari nituntur; quanto magis homines spiritualiter regenerati, et ætatis staturæque secundum Deum incrementum quotidiè accipientes, et ad mensuram ætatis Christi ¹ pervenire sperantes, non et illorum conversationem, et accuratam vitam, resque bene gestas, cum voluptate audiant, et studiosius scrutentur, ut indelebilem horum memoriam in suis cordibus circumferentes, et eorumdem vestigia sequentes, easdem ac illi coronas ac præmia consequantur?

2. Quamobrem merito quæri potest, cur illi heroum suorum præclara facinora, multa cum sedulitate scripserint, tantamque curam adhibuerint, quominus quidquam ab iis gestum lateret, quantum nihil boni in humanam vitam intulissent, nostrorum autem heroum splendida adeo, pretiosa, magna atque admirabilia, multamque cum utilitate claritatem habentia, nos in oblivionis gurgitibus obrui sinamus, et temporum transcurso obrui. Et quamvis revera ipsi, cum nomina sua in vitæ libro scribenda curaverint, laudatione nostra non indigent; nos tamen multis hujusmodi exemplaribus egemus, qui carne in hoc mundo gravati sumus, et ab incorporeis hostibus indesinenter oppugnatur. Illi enim cælestia præsentibus antepontes, et supernæ civitatis hæredes fieri cupientes, ac regali Dei throno præsentari, et incorruptibili luce collustrari, caduca et fluxa omnino neglexerunt, et nullam prorsus carnis curam egerunt. Quamobrem apud homines quoque laudati, admirabiles, et venerandi evaserunt, Deoque chari, atque angelorum sorte gloriaque digne potiti sunt.

3. Quorum unus est divus parens noster Bartholomæus, tantoque admirabilior, quia non in propria ejusdemque linguæ gente sed in extranea et alieni oris regione (quod non est modicum ad laudes ejus momentum) tantopere virtute effulsit, ut in ipso omnia præcepta Dominica completa sint. Splenduit quippe lux ejus non in Italia tantummodo, sed in qualibet finitimorum regione ac urbe; fuitque lucerna, haud sub molio, sed super candelabrum posita ²; lucernarium, inquam, lumen mundo præluens: civitas haud occulta et abscondita, sed super montem fundata, ac virtutum fulgoribus radians. Sal fuit haud foras ejectum, sed studiosè quæsitum, et suaviter manducatum, atque amaritudinem omnem et nauseam ab animabus expellens. Ideo et eximie amabilis et mirus clarusque non proximis tantum regionibus, sed et proceribus cunctis, principibus, regibusque ipsis fuit. Romanæ item Ecclesiæ tunc præsul, id est apostolicæ sedis gubernacula tenenti pontifici, valde charus erat; qui et ab hujus ore pendebat, cunctaque ab eodem dicta libenter audiebat et exsequabatur.

¹ Ephes. iv, 13. ² Matth. v, 16.

Verum hæc proprio in tempore dicentur. Nunc ad ea quæ tempestiviora sunt, sermo noster pergat.

4. Hic ergo natus est in Calabrorum regione ; et pios parentes sortitus, ab his monasterio jam inde a teneris unguiculis traditur : qui virtute vitæ suæ comite assumpta, in puerili vigore senilem mentem præ se ferebat. Non enim jocis et lusibus risibusque, et cursibus aut saltationibus, quibus plerumque juventus oblectari solet, sed orationi deditus erat et lectionibus ac pietatis exercitio, et virtutis studio summopere. Inter omnia autem bona ejus opera jejunium eminebat, quod ad extremum usque spiritum observandum curavit. Per illud vero tempus cum adhuc admodum puer esset, a monasterii præfectis ad vicinum pagum mittebatur, ceu puer famulus videlicet propter monasterii necessitates. Ibi cum sæpe prandentes deprehenderet, et ut secum pranderet invitaretur, non assentiebatur, credibili excusatione invitationem declinans : Escæ enim, aiebat, in monasterio præsumpta satur sum. Sic illis repulsis, jejunos ad monasterium redibat : ibique rursus a monachis ad prandium vocatus, parastu, jejunii bonum servabat incolume.

5. Cum is igitur in hoc monasterio ita egregie institutus esset, beatissimi Nili fama, ceu quidam Dei nuntius, quaqueversus discurrens, cunctos virtutis studiosos ad illum convocabat. Nilum dieo juniorem, Calabria oriundum, qui solitudinis amore patriam dereliquerat, variisque mutatis sedibus, in Italiam advenerat : gloriam scilicet, tanquam virtutis impedimentum, fugiens desertioribus locis semet abdebat. Sed quia, juxta Domini oraculum, non potest civitas abscondi super montem posita, ne illic quidem latuit ; tubaque acutius virtutum ejus fama resonans, manifestum hominem faciebat. Propterea in Campaniæ quoque partibus monasterio constituto, sexaginta circiter monachii ad ipsum confluerunt, quos inter hic etiam, cujus historiam scribimus, Deo charus adolescens Bartholomæus. Rursus ergo monastica vita, et priorum laborum atque sudorum repetitio, denuo, inquam, Deo gratus juvenis superioribus exercitiis semet impendebat. Nam et cum aliquando lectio fieret, et omnes dormitarent, unus hic cum Patre vigil perseverabat, de difficultioribus Scripturæ locis interrogans, eosque sibi a magno illo enucleari postulans : quod Pater admirans, cæterorum ignaviam increpabat, qui se somno tantopere vinci sinebant, nec cum juveniculo vigilare volebant, neque ejus strenuitatem et ad bonum alacritatem appetere.